## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.28. Nemo rapit eas de manu mea. Symbolum ouium Dei hoc est, quod de manu illius non eripiantur; quamuis enim mobiles sint, vt naues, firmæ tamen sunt vt columnæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

*27ai. 49.* sunt: non enim lapides solummodo significant sanctos: sed *Lapides diadema*s, ut ali legendi sunt enim praedestinata diuina corona seu regni lapides pretiosi quibus capitif iuni cibis coronabut. *Vnde ergo dicit Dominus, quia circumdabis tibi eas quas ipsa*s. Sic illi loquitur per Isaiam Patet eccl. filii.

*28.* Ille sum oves illius, quas vocat Gregorius populi sui, et qui cum illis efficiet? In quo se oves Dei esse demonstrabunt? In eo quod eleabuntur super terram: si lapsi uenient, in laeti perinde aces non renuebuntur. Si peccaretur & offendentur, non in exterum in sepe perirebant, sed per Dei gratiam exilient & Super terram permanebuntur. Hoc exemplo patet in sanctis qui peccauerunt. Qualem surexit a lapsu David? a peccato Magdalena? Qualiter Matthaeus D. Paul. D. Petrus, D. Thomas? Tu uideris qualiter alligatur, & ab illa te pendiōne subtollas in quam coiuiti, utrum in illa periremus: quod si ita sit, time ne forte praefit annumeremus: porro si peccato, in quod lapsus fueras, valeanter atque ex illa penitentia melior eualexis uscē perpetuo in illa pertinax iniunctus, certe te innumerum oviūm Dei referendum, de quibus ait: *Non peribitis in exterum.*

### §. 28. Nemo rapit eas de manu mea.

*Symbolum oviūm Dei* hoc est quod de manu illius non eripiantur: quia uis enim mobiles sint ut naues: firmas tamen sunt ut columnæ.

*ICP 70* **Q** Vintum hic patet indicium oviūm Dei & praedestinatum. Vt illi Ch. illius loc verbo Rapti: nemini declarat D.Th. ex doctrina Aristoteles, significat per vim tollere, declarando nostri libertatem arbitrij cum nulla creatura potest in ferre vim ac et violenciam, atque hoc in commune est praedestinatus & praefit in hac vita, ut nullum praescitum rapitur sit diabolus illo repugnare, & qmlibet praedestinatum sapient, si ille se tradere voluerit diabolu loquendo abolutus & sensu diuiso: ut loquitur Theolog. Et ratio evidens est: quia neminem rapere potest diabolus qui non se illi subiectat per peccatum, *Gen. x. 8.* & tunc tam naturale peccato esse voluntarium, ut sine libero voluntatis conuersio posset interveniri, sicut discutit Theologico subtilite declarat D. Aug. & nos alias diximus.

*3. insp.* *64. C<sup>r</sup>* Hoc ipsum est, quod sicut magis declarat immissum Dei respectu hominis misericordiam,

*Ita eiusdem dominus contra seipsum malitia celebat gravitatem. An Deus aliquid tu grauitate potest an plus facere, quam loco te statuere locutio ex quo si tu nolueris, non potest te rapiere diabolus, nec tibi nocere, & si per tuam inclinat volumet ad inferos prospicere, non eodem deuenies? an gravior esse potest homini in leipsum malitia, quam ut ipse sic qui voluntarie se tradat diabolus, ut eum rapiat & in profundum demergat flammatum incendium? Quis hoc clarus ex oriente, quam spiritus sanctus? Deus ab Eccl. 15. *manu constitutus homini, & reliquit eum in manus confusus suis*. Eccl. Apposuit nobis aquam & igacum, ad quod volueris, porrige manum tuam. si propria tu manu inclueris igit em capere inter. min, ne timueris: non enim tibi proximabitur. Hoc S. Ioh. in persona peccatoris exposuit, interpretat Job 16. 17. D. Gregorius locutus de cacoecione: *Circumde. duci me latus suis, conculcaverunt lumbos meos* D. Greg. L. 13. *Mor. Lancus circumdebet mez etenim in quacumq[ue], ne parte in conerto, in vulnus meum illas ducet.* II. *Conculcaverunt lumbos meos Negate non pollu. mus eum a Domo regno, quin nos diabolus ex ex iob.* omni parte circumcengat suorum tentati. *lum. Luuccis: Eene circumvenerunt latus dumur, quia antiquas hostias conuertit sua uulnere ab omni parte nos impedit. Hec Dominica 1. Quadragesima ex varijs Scriptura locis expendimus, quae praemonit nos quod ab omni parte nobis diabolus laqueos pacis & lanceas ias ac spicula sua in nos collinet, quibus incautos transfodiat deinde: conculcaverunt lumbos meos. De omnibus hoc membris dicere potis est, porro singulatiter loquitur de iubilis: quia in ipsis principaliiter re. fidei luxuriant lumbum quippe luxuria est. Vnde de istis, 1. Pet. 1. 15. qui cupebat voluptatem ibidem ab corde extinguere, prudenter dicens: *Succincti lumbos mentis vescere.* Et magis ordinaria atque periculosa dæmonis certamina & spicula, quibus nos oppugnat sunt in materia libidinis.**

Ipsa quidem lanceas contortis sed *Conculcaverunt lumbos meos* Ioh. ut Ioh. Non aut vulnerauit, sed conculcavit. *Notandum est, quod non aut vulnerauit sed, conculcaverunt lumbos:* siue con. logus aliquando unus est: colloqui vero duorum, vel fortasse multorum: *siue antiquus hostis, quia nos ad cuiquam sine nostra voluntate non rapit, ne quaquam lumbos nostros vulnerare, sed ob. vulnerare dicunt: quia hoc quod ille nobis male suggestit, nos sequentes ea voluntate propria implenus, & quasi cum ipso nos patitur vulneramus: quia ad perpetuam dñi mai. ex libero sensu arbitrio dictumur.* Potest quod antiquus hostis hamum intorquere tensionis quo-

## 314 HOMILIA TRIGESIMA SEPTIMA. DE PRÆDESTINATIS ET PRÆSCITIS.

removet ad impudicitiam, & honorum furum alienorum, & actiones tibi indecentes: proto non sit verendum, quod si tu haunum hunc non apprehenderis teque ipsum illo involveris, ipse te polis vel rapies vel deicere. Perpetue Spiritus S. familiudinem, qua ratione te rapiat dialylos. *Sicut pescator capiunt ianam, sic homines tempore malo iniecit aquae pescator hamum vermiculo cooperum, non est periculum, quod si quis os non aperiat illumque dignatur, illum pescator sic capturus.*

**¶ 71** Dixi hoc eleganter Isaías prout nota D. Hieronim⁹. a *In c. 15.* locum hum. interpretatus ex quo quia Isaías, en. tum sapio idem Iuspli⁹ D. Gregor. b *Te humiliare.* verum, & dixerat: anima tua, incurvare ut transib. Ho. 31. eamus: & posuisti in terra corpus tuum, & quasi in Ewang. viam transiitibus. Hostes tui te calcauerunt, Iust. 51. humiliaverunt pedibus protraherunt & prostraverunt: hoc enim est: *Tob. humiliauerunt.* Qualem te rapiat diabolus, heu infortunatus; pedibus subdiabolus sternit, & illa luxuria atque inhonebit te prostant ut actionibus, hac vili trium afflum humiliat potest te cupiditate & quomodo hoc egit? Ipse rogavit te, ad peccatum: incurvare, pedibus meis prostrare: te namque humiliare, te volo concilcare, extende te ipsum horribili.

III. te rapiat diabolus, heu infortunatus; pedibus subdiabolus sternit, & illa luxuria atque inhonebit te prostant ut actionibus, hac vili trium afflum humiliat potest te cupiditate & quomodo hoc egit? Ipse rogavit te, ad peccatum: incurvare, pedibus meis prostrare: te namque humiliare, te volo concilcare, extende te ipsum horribili.

in tetrica te milia submitte calcibus enim impetrare te gestis, & calcare desiderio: *Discerunt anima sua: incurvare ut transiamus.* Viribus non per-  
valer hostis nosfer. f. et cedimus D. Hieronymus quibus te deiciat: hoc columnmodo potest dicere tibi: in terram te ipsum projice, & mei te prostrare pedibus. Quād elegantex exprimit tuam molldissime pepo, tueque ventris cultor, & aut siuenitissime calamitas nobili Dominus. Regis filia forma venustissima, gemmis, nō enibus, munc quoq; muliebri adorata; quam si propiciarem ad seneficas accederent eam. Mauis dicere: *Eia Domina, te deosculum precipita;* atque in Iudeam hanc te morge voraz, mem, q; o te possimus pedibus prostrare, concilcare & omnes si per te choreas ducamus & tripudiemus! Hoc agitur agis mortalium infelicitissime. Nequit te diabolus per vim deicere, & adhuc hā violentiam præcipitare: ad summum hoc potest te monere, tibi persuadere, horribi te ut illi locum tribus, & permittas ut te agat præcipitem: de quibus fuūs egimus alibi.

His conformiter expendunt ambo SS. Doctoris historiam quam D. Luc. conscribe de muliere que decem & octo annis operā diaboli ad terram lucuam incedebat: hoc etiam est, quod ipse a vobis desiderat: ita ut si vos nolatis non vos

diabolus de manibus capiet Domini: quod si te viugubus atripiat, sibiique predam auferat, hoc *Supra* tua imputantur est voluntati. Hoc Christus *Hom. 5.* Dominus expolit in casu perfidi Apolloli sui §. 11. Iudea, quem cum Dominus in fus secum societa *Trad. 8.* te habebat, illum tamen diaboles eripiuit ledetem in mensa communam, atque ad excedendum illud absulxit prodicantis feelus, quo C. cultum trinitatis denatius distinxit: quam primum enim dicitur, ait Euang. *Turbatus est Iesus id est gratias* uter commotus, hoc indicio demonstrans, quam effectus ab eius voluntate alienum quod sibi diabolus discipul⁹. ut hunc astutus est: *Et protinus est.* Quemam est haec protestatio? Protector quod ego te abolo minime trahiderim, nec me contente te rapuerit: verum nulli vim infero, & cogito ne nimis: si veis ut te rapiat, rapiat sed in tuum detinendum.

Insuper eandem paulo post ratificavit protestationem tuu. mortuoris: *dixit enim Patri suo ecclesi: ha sego tibi later oues meas. Vnde commendabo: Quos dedisti mihi iustitiam, & memo ex ea perire, nisi filius perditionis.* Quis est iste filius perditionis? Ille qui sponte sua seipsum perdet volvit & diabolo tradere. Hoc supponit, commune est, prædestinatis & reprobatis seminem de manu Dei auferi: nihil dominus dat Dominu⁹ ut ouium suarum indicium, quod illas nemino de manibus suis de facto eriperit; quia ad ipsas pertinet dono sua gratia locum non cedere diabolo, quo rapiat illas & abducat, suntque ita Deus copulatis, tamque firmiter in eius manus requiecent per gratiam & donum celeste quo confeuerat illas, ut nullo tempore illas hinc rapiet aut diuellet, grantumus potens sit & violentia machina diaboli.

V. Maximè proprium est electis se diuinis committere manus hoc est, cui se voluntati per omnia submettere, dicendo: *Fiat voluntas tua sicut in celo & terra.* Eoque modo Deus illos sibi retinet subiectos ut de illis pro beneficio disponat, quia tui illud quod ait te manus habens continuere. Sic illos vidit Moyses quando Dominum alpepsit venientem in eius manu lex erat ignea, quem nalle sanctorum milia conitabantur. *Cum eo sanctorum milia in dextera eius ignea Deus. 31.* lex, dicit: populus: omnes sancti in manu illius sunt. Quam mysteriosa est haec vno sanctorum & legi Dei: nullus etenim sanctus est, nisi qui diuinis adhaeret legi, vitamine suam ducat hunc conformati. Diuina fuit illavox D. Iohann. *Filioli, nemo Iacob. 3, 7.* vos sedicat: qui facit iustitiam, iustus est, & qui facit peccatum ex diabolo est. Nemo vos decipiat dicendo

## SEXTO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

48

**VI.** Ascendo: sanctus eris tuus in iudicando desideris: non enim sanctus eris, nisi faciendo iustitiam; hoc est, Dei legem adimplendo.

Eror est, solam fidem suam sacrificare ad sanctitatem. Docetur Lutherus enique asseclas quod post redempcio[n]e saluatoris nostri n[ost]ri superius agendum, nisi vi credat, quis & per fidem iustus sit & sanctus, opera licet faciat omnia peccatoris. O te nebulosum enim erat D[omi]n[u]s Ioh[ann]es mille & quinq[ue]centis annis senior[er] iam v[er]o deo quid do. eas & ad nos concessus sic ait: Filio[n]i non nos in laqueam trahant perfidi illi & maledicti: etenim mentientur: nam hoc & verum dicimus, quod ille qui vitam suam & actiones diuina coequat legi, aque ex eius viuit p[re]scriptio, hic iustus est: qui vero contra trium operatur, filius agnatur esse diabolu[m]. Tanto tu factior eris, quanto diuina legi conformior. *Sanctorum missa & gena lxx.*

Porro ostendunt legem & sanctos, Dei manus continguita p[re]cipere & disponere eius fiduciam in voluntati, & ipse hoc tibi p[re]cipit quod veluit per legem suam sibi placuit: hunc autem decet voluntate subiectum esse & resignatum ut cum Apostolo loquens, Domine quid vis me facere? Hoc autem tibi persuades sanctitate in hoc non confundere, quod tu se seruas libidini & proprio iudicio, sed in agendo & patiendo, quod Deus vult ut agas & patiaris, tantoque sanctior euaderes, quanto ex animo dices magis sinceror. Non mea, sed tua voluntatis fiat: non sicut ego volo, sed sicut tu: Hoc etenim est quod spiritus Se[nti]tua illa dixit tentantia. *Iustorum anima in manu Dei sunt.* Deinde notandum, quam primum se quis Dei manibus committit, illico totum moueri tattatum omnesque demones, ut ilium illis eripiant. Quoniam capita draconis se attollunt in cœlo, contra mulierem illam sanctam que in cœlo fecerit, hoc est, que se diuina submittit voluntati, iam prompta in terris obediens, quam am in cœlo colites obseruant. Ad partum approximat ut opera emitatur sancta, que concepit & propulit in oratione scelerumque confessione. Quoniam capita secepponit ut filium rapiant natumque devorent?

Quia a primis ex Aegypto discedunt Israelite diuina tradita manu, iam parati ad quoddlibet p[re]ceptum, exigit Pharaon aduerfaris & omnis confundat illius exercitus, ut illos ab incepio retrahant in Aegyptum reducant sub manu sua coniunctant, & subiiciant impeno. Vix Gabonites fedus sanxerant cum populo Dei, & ecce numerus incepsit continuo in ipsis innumerorum infinitus vilissime plebis, quo sibi illos seruos subiiciant. An di mis te commisisti manibus? An Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom. III.

diabolo repudium misisti? An diuinæ legi's iurasti custodiā: hoc tibi p[re]cepis ad eas quod mille miles re diabolus circumbit vi levi rugientis, quatenus ex illis te rapiat sibi principium. *Sobry festo 1. Petr. 5.* Et vigilate: quia aduersarii v[er]o diabolus tamquam leo rugiens, circuit querens quem duos re. V[er]o p[er] amum canis panem in manu tua conspicit, qui s[ed] non erit latutus, quoties circumuat vi illo rapiat.

Int. et alias qualitates ex quibus Spiritus Sanctus nobis indicat p[re]fectos, hac via est, quod Reputatio positus in manu Dei quolibet illos rapiat, c[on]cipi minimo ciat, & abducat Voluptas & iudicium, diuitia & vento de paupertatis, timor, culpicio verbulum ab alio tibi manu dictum, si ep[iscop]us vnius crepitat p[er]farrum. *Tam Dei ruga quam puluis quem proicit venus.* Ventus canis punitur, denotat appetitus coniunctu suffantes, & dolor indicatus, qui incessanter omnem adhibet diligenciam, quia te perlendum abripiat. Non te manuum pedumque viribus tollit horum est violenter, sed flatibus, persuasionibus, incitationibus, adhortationibus, illecebribus: te vero, ita quolibet, viuico statu ad aedes impellit alterius, altero ad domum lusorium, altero ad vindictam, tujque te rapient appetitus ut aridam foliorum congettum, ut dicere tibi licet ex I[acob]o 1: *Iniquitates nostra quasi ventus abulerunt nos.* Peruersa nostra nos libidines, ut ventus arida folia, quaeversum dispersunt. Quam velociter tua te luxuria in domum rapit meretricis? habendi cupidas ad iniquos contractus: Ira tua ad vindictam: Vix te diuinis tradidisti manibus tua confessus peccata, ingeniosus & virile spondens emendationem, nouisque faciendi librum Deoque seruandi: & ecce vel tenuis flatus te hinc abripit, atque a tam piopatice diuellit in æternum perirentur.

Hac de causa nostram Deus deplorans miseriam filios nos vocat desertores. *Va filij desertores:* nullus enim in eni[us] filius, quanta patrem facilitate deferat abituras quanta tu Deum, atq[ue] IX. eius te subtilis manu ac regimine & Satanae commissis te moderamini, verumtamen oves Electi Dei, prædestinata tam constantes sunt, ut nihil vero possit quod illos abducat vel de manibus Dei rapiat stantes involuntarios. *Inst. rum anima in Dei manu fani.* Omne inuere Dei ad eum accedentem enique ut paret manus se tradentem dum ait: Domine, quid v[er]o in te p[ar]me facere? Ecce quam animosus paulo post in totum prouocet mundum in certamen. *Quis n[ost]ris Act. 9. 6.* separabis à charitate Christi? Tribulacio? An angustia? An fames? An meditatio? An periculum? An persecutio? An gladius? Omnes confundent vel ti omnesque

LXXXI

neliqui

nesque conueniat vires creaturarum, illasque suas in me experientur vincere: nō timeo, nihil horū vere. *Criterium sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque inßania, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, poterit nos separare à charitate Dei.* Quotquot fui omnes mihi bella moueant, & qualibet le mihi opponat creatura. Criterium sum, quod me de manibus Dei nequaquam eripient neque ab illo poterunt separare.

Non præterminus hieroglyphicum illud ad mirabile Simonis Machabaei, quod quia tale est, nobis depingit Spiritus S. etenim sepulchrum

*X.* erat quo ierexit in r̄be Modin, quod tatis scatet Allegoria mysterij, vt quamvis alias hoc expenderemus, de sepulchro Ma-chabaeo-tum. erat quo ierexit in r̄be Modin, quod tatis scatet multa nobis a th̄c superfluit expendunt. Ut vechro Mā-chabaeo-tum patet, ibis suis & quinque fratribus: *Ædificium altum r̄sa, lapide polato ante Grecos.* Ceterum hoc eniūt potissimum, quod sep̄iem huius cītēcum posuerit pyramidas pulcherrimas & maximas columnas, quibus naues superpositi adeo magnas, vt videantur ab omnibus nautigantibus mare. His symbolis parentes suos indicauit & fratres, qui fuerint velut quedam pyramides acuminis versus cœlum erecto, instar flammæ ignis: idcirco namque dicuntur pyramides, quia Graeca *νύξ* significat ignem; vt per hoc indi- carerit viros illos sanctissimos, siquidem corpore in terra manferint, tamen huic p̄r carceris inten- disse, vt celos ascenderent, eō namque cuncta eorum tenetebant desideria, eo vires omnes, co- natus, cunctaque opera sua dirigebant.

Congruum est hoc Hieroglyphicum, sed alterum videtur inordinatum ad columnas appone- re elatas, nauesque magnas. Nihil enim ita contrarium vt columnæ naubus. Columna symbolū est fortitudinis & constantiae: sic habeo ex D. Greg. Nysseno vbi declarat sponsa coelestis verba in laudem sponsi sui coelestis: *Cnra illius columnæ marmores, quibus significat eius constan- tam.* D. Paulus expositionis Ecclesiæ firmatatem in veritate fidei illam inscribit: *Columna & fir- mamentum veritatis.* Naus symbolum est muta- bilitatis & instabilitatis: cum nihil illi magis subiiciatur quam naus: cum enim tam infolido nitar fundamento, aqua scilicet, quilibet ventus eam hinc in le abripit & quaquaerulum impellit. Qua ratione igitur sapientissimus Simon haec duo sibi copulauit: Grande subfessus debet hic my- sterium, quandoquidem vt notat D. Thom. hoc exponens, *Pater illius Matathias iam mortuus*

filii suis hunc Simonem commendauit vt ma- gillum, & viisque scientia & consilio ceteris su- periorum: *Ecc. Simon frater veller, s̄is quod vir consilijs est, ipsam audite semper, & ipso eris vobis.* *Mach. 2.* pater. Noui ego, sic pater, quod pruſentia proleat *65.* & iudicio, nec id tantum suspicor, verum me rediit experientia certiorum.

Vir tanti consiliij ac scientie, procudubio in re XI. adeo graui & operosa non levum hic conclusum *Macha-* sapientiam & præclaru voluit declarare mysteria. *bai rauas* Nec aliter licet iudicare. His voluit hieroglyphi- cis patentes suo fratreisque designare: fuerunt illi & colum- næ. Naves fuerunt: etenim illos turbines mu- di successum ac portentis hac & illac agitabant: *nunc pace nunc bello,* nunc in dominis harent quieti, modò peregrini: nunc in propria regione, nunc exorti: modò dantes modò pauperes: nuc sanī nunc infinitissimis optimè conuent quod in omnibus non potest non inueniri quibus natura ineſ humana, de quibus ar lob: *Namquam in es-* *Iob 14.7.* *dem statu permaset.* Qualiter illos Antiochus hac & illac agitauit? Quoniam bellorum sunt agitati fluctibus: Nulla nauis illis mobilior. Nihilominus columnæ fuerunt constantes & firmi in obsequio Dei: etenim illos non exilia, non exercitus, non persecutio, non gladij, non proditio, non animi, non omnis Graecorum monarchia fortis, non Romanorum vires, potuerunt à Deo separare, cuiusque dñi manibus euellete: sed illi semper rupibus exitere fortiores. Tales vtiq; suar oues Dei, tales prædestinati, atque vt talis ex hoc signo diabolus cognouit esse. Iob Ver- sellis est proditor, nouisque quod communiter Dei consignes manibus illique adhæreas: porro non hoc tantopere illum angit: etenim experien- tiā didicit, quod ad unicum statum terripiat, atque ad unicum vnguentum quem ubi leo leo hic infernali misericordia te deiciat, & quilibet voluptas ab illo tibi exhibita Dei manibus eripiat.

*§. 29. Nemo rapiet eas &c. Ostendit se Iob ouem Dei, in eo quod diabolus illum mi- nimè potuerit Dei manibus eripere.*

**T**Alem esse Iob sibi persuasit Diabolus, & ta- lem coram Deo de ipso dedit testimonium: *74* diuino-præsens compliciti interrogatur: *vnde ve- ini? Domine mihi, regnum meum, incedere per- ambulaui. Totus mundus meus est, eumque sic percurro ut Dominus domum suam.* *Hoc ver- bis*